
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ                      

«О гражданской обороне», п.23 ч.1 ст.14 Федерального закона от                   

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,  

продовольственных, медицинских и иных средств»,  Устава сельского поселения 

Малая Глушица 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

         1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской 

обороны на территории сельского поселения Малая Глушица запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств. 

(Приложение 1). 

         2. Финансирование, накопления, хранения и использования запасов для 

обеспечения мероприятий гражданской обороны: 

       2.1.Необходимых для функционирования предприятий осуществляется за 

счет бюджетов предприятий; 

        2.2.Необходимых для функционирования органов управления гражданской 

обороны поселения осуществляется за счет бюджета сельского поселения Малая 

Глушица. 

          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава сельского поселения 

Малая Глушица                                                                                 Ю.И.Щербаков                   

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МАЛАЯ ГЛУШИЦА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 сентября 2012 года № 51 

 
             446191  с.Малая Глушица 

                     ул.Советская, 60; т.66-1-32 

 
О создании  и   содержании   в 

целях   гражданской   обороны  

запасов материально-технических, 

продовольственных, 

медицинских  и   иных средств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

 сельского поселения Малая Глушица 

                                                                                                                     от 24 сентября 2012 г.  № 51 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании в целях гражданской обороны на территории 

сельского поселения Малая Глушица запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств. 

 

          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г.          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств». 

          2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в 

военное время, а также для обеспечения и оснащения органов управления 

гражданской обороной, нештатных аварийно-спасательных формирований 

объектов экономики и служб для проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных 

действий или вследствие этих действий. 

          3. Запасы материально-технических средств включают в себя: специальную 

и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, 

оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащенности 

нештатных аварийно-спасательных формирований. 

          4. Запасы продовольственных средств  включают в себя: крупу, муку, 

мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

          5. Запасы медицинских средств включают в себя: медикаменты, 

дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, 

индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, 

аппараты, передвижное оборудование и другое медицинское имущество. 

          6. Запасы иных средств включают в себя: вещевое имущество, средства 

связи, оповещения, радиационной, химической и биологической защиты, 

отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства. 

          7. Номенклатура и объемы запасов определяются создавшими их 

организациями  с учетом методических рекомендаций Главного управления МЧС 

РФ, исходя из: 

         - возможного характера и сроков военных действий  на территории 

Российской Федерации; 

         - величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры; 

 

 

 



 

 

         - природных, экономических и иных особенностей территории сельского 

поселения Малая Глушица; 

         - условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 

достаточности запасов в военное время. 

         При определении номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться 

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

          8. Номенклатура и объёмы запасов для обеспечения нештатных аварийно-

спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и 

потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской 

обороны сельского поселения Малая Глушица и объектов экономики. 

          9. Объекты экономики сельского поселения Малая Глушица: 

         - определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в 

военное время для обеспечения сотрудников и личного состава нештатных 

аварийно-спасательных формирований; 

         - создают и содержат запасы; 

         - осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием 

запасов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                        Приложение 1 
                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                      сельского поселения Малая Глушица 

                                                                                      № 51 от 24 сентября 2012 года 

 
Номенклатура и объем 

запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских  и   иных средств  для обеспечения мероприятий гражданской обороны 
 в сельском поселении Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 
№№/пп Наименование 

материально-

технических средств 

Единица 

измерения 

Норма 

потребления на 1 

человека в сутки 

Местный резерв 

(30 чел.) 

1 2 3 4 5 

 
I. ПРОДОВОЛЬСТВИЕ. 

1.1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг. 
0,47 42,3 

1.2.  Мука пшеничная 2 сорта кг. 
0,35 31,5 

1.3. Крупа и макаронные изделия кг. 
0,05 4,5 

1.4. Консервы мясные кг. 
0,25 22,5 

1.5. Консервы рыбные кг. 
0,036 3,3 

1.6. Консервы молочные кг. 
0,03 2,7 

1.7. Масло коровье кг. 
0,03 2,7 

1.8. Масло растительное кг. 
0,026 2,5 

1.9. Жиры кг. 
0,027 2,5 

1.10. Молоко и молокопродукты кг. 
0,98 88,2 

1.11. Картофель, овощи и фрукты кг. 
0,555 50,0 

1.12 Сахар кг. 
0,094 8,5 

1.13. Соль кг. 
0,02 1,8 

1.14. Чай кг. 
0,003 0,3 

II. ДЕТСКОЕ  ПИТАНИЕ. 

2.1. Сухие молочные смеси кг. 
0,125 1,5 

2.2. Консервы мясные для детского 

питания 

кг. 
0,1 1,2 

2.3. Пюре фруктовые и овощные к.г 
0,25 3 

2.4. Соки фруктовые для детского 

питания 

кг. 
0,25 3 

III. ТОВАРЫ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ. 

3.1. Миска глубокая металлическая шт. 
1 30 

3.2. Ложка шт. 
1 30 

3.3. Кружка шт. 
1 30 

3.4. Ведро металлическое, 10 литров шт. 
0,33 10 

3.5. Мыло хозяйственное кг. 
0,005 0,3 

3.6. Сигареты пачка 
0,5 30 



3.7. Спички коробок 
1 60 

3.8. Чайник металлический шт. 
0,1 2 

 

1 

 

2 

 

3 4 5 

 
IV. ВЕЩЕВОЕ ИМУЩЕСТВО. 

4.1. Палатки пятиместные шт. 
0,2 6 

4.2.  Раскладушки шт. 
1 30 

4.3. Матрацы шт. 
1 30 

4.4. Одеяло шт. 
1 30 

4.5. Подушки шт. 
1 30 

4.6. Простыни шт. 
2 60 

4.7. Наволочка для подушек шт. 
1 30 

4.8. Полотенце махровое 80 см или 

более 

шт. 

1 30 

4.9. Свечи парафиновые шт. 
- 100 

4.10. Фонари электрические шт. 
- 10 

4.11. Рукавицы рабочие шт. 
1 50 

V. Горюче-смазочные материалы. 

   

  5.1. Автобензин А-80 т. 
- 1,0 

5.2. Дизтопливо 

Масло моторное для 

карбюраторных двигателей 

 

т. 

- 1,0 

5.3. Масло моторное для 

 дизельных двигателей 

кг. 

- 20 

VI. Служба МТС. 

6.1. Дрова куб.м. 
- 0,2 - 

6.2. Пила поперечная шт. 
- 5 - 

6.3. Лом шт. 
- 5 - 

6.4. Топор шт. 
- 5 - 

6.5. Лопата штыковая шт. 
- 5 - 

VII. Средства радиационной и химической безопасности. 

7.1. Противогаз фильтрующий 

 ГП -7ВМт 

шт. 

- 20 

7.2. Дополнительный патрон  

ДПГ-3 

шт. 

- 20 

7.3. Респиратор Р-2 шт. 
- 50 

7.4. Легкий защитный костюм Л-1 комплект 
- 5 

VIII. Медицинское имущество. 

8.1. Бинт стерильный 7х14 см. штука 
- 100 

8.2. Бинт эластичный сетчатый штука 
- 100 

8.3. Вата гигроскопичная, 20 гр. штука 
- 30 

8.4. Шприцы одноразовые стерильные 

1,0 

штука 

- 100 

8.5. Шприцы одноразовые стерильные 

2,0 

штука 

- 100 



8.6. Шприцы одноразовые стерильные 

5,0 

штука 

- 60 

8.7. Шприцы одноразовые стерильные 

10,0 

штука 

- 60 

 

 
 

1 2 3 4 5 

 
8.8. Шприцы одноразовые стерильные 

20,0 штука - 
 

60 

8.9. Системы одноразовые для 

переливания крови штука - 
 

20 

8.10. Системы одноразовые для 

переливания растворов штука - 
 

20 

8.11. Перчатки смотровые № 7, 8, 9, 

одноразовые штука - 
 

100 

8.12. Перчатки стерильные, 

одноразовые штука - 
 

20 

8.13. Очки защитные пластиковые штука - 5 

8.14. Маска защитная 3-4-слойная штука - 50 

8.15. Жгут кровоостанавливающий штука - 5 

8.16. Коникотом одноразовый 

стерильный штука - 
 

5 

8.17. Набор шин травматологических 6 

штук разных размеров штука - 
 

20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 

20 

20 

100 

20 

5 

50 

5 

5 

2
,
7 
2
,
5 
2
,
5 
8
8
,
2 
5
0
,
0 



20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


